Proc. Leg. nº 1494/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 137/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Apoio à criação do Ambulatório de Feridas e
Cuidados com Estomas no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Jairo Passos que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio ao prefeito, para a criação do Ambulatório de Feridas e Cuidados

com Estomas, nos seguintes termos.

Justificativa

A saúde pública deve ser pautada pela eficiência,

acessibilidade e humanização do atendimento. Nesse sentido, a criação de um

Ambulatório de Feridas e Cuidados com Estomas no município se faz essencial para

oferecer um suporte especializado a pacientes que necessitam de tratamentos

adequados para lesões complexas e cuidados específicos com estomas.

Atualmente, muitos pacientes enfrentam dificuldades no

acesso a tratamentos adequados para feridas crônicas, como úlcerações venosas e

arteriais, pré diabético e lesões decorrentes de longos períodos de imobilização. O

ambulatório proposto realizaria curativos simples e complexos, além de atuar na

troca de bolsas e placas de estomas, garantindo um acompanhamento

especializado e prevenindo complicações que podem levar à internação hospitalar.

A implementação desse serviço impactaria positivamente

a qualidade de vida dos munícipes que necessitam desses cuidados, reduzindo filas

e otimizando a rede pública de saúde. Além disso, promoveria um atendimento mais

humanizado e eficaz, contribuindo para a redução de gastos com tratamentos

Proc. Leg. nº 1494/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

hospitalares prolongados.

Diante da relevância desse serviço para a saúde pública

municipal, solicitamos o apoio dos nobres vereadores para a aprovação desta

moção, sensibilizando as autoridades competentes para a implantação do

Ambulatório de Feridas e Cuidados com Estomas em nosso município.

Valinhos, 18 de março de 2025.

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 57EKD738W3R0C0K2
		2025-03-18T18:46:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T19:16:03-0300

		2025-03-18T20:34:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-19T09:53:26-0300

		2025-03-19T10:05:12-0300

		2025-03-19T13:53:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-21T14:51:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-24T09:52:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-24T11:01:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-24T14:43:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-24T15:31:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-25T13:24:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-25T17:05:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-25T18:29:55-0300

		2025-03-27T15:19:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura